
 

 

UBND TỈNH TUYÊN QUANG 

BAN CHỈ ĐẠO 138 TỈNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số          /KH-BCĐ Tuyên Quang, ngày       tháng  5  năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 

của Bộ Công an về "Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ 

bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới" và tổng kết 10 năm thực hiện 

Chỉ thị số 09/CT-BCA-V28 ngày 19/8/2014 của Bộ Công an về đẩy mạnh 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong đồng bào các tôn giáo 

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-BCA-V05 ngày 15/01/2024 của Bộ Công 

an về Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 

của Bộ Công an về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong 

cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, 

trật tự trong tình hình mới (viết gọn là Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28); Kế hoạch số 

213/KH-BCA-V05 ngày 26/4/2024 của Bộ Công an về tổng kết 10 năm thực 

hiện Chỉ thị số 09/CT-BCA-V28 ngày 19/8/2014 của Bộ Công an về đẩy mạnh 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong đồng bào các tôn giáo (viết 

gọn là Chỉ thị số 09/CT-BCA-V28). Ban Chỉ đạo 138 tỉnh ban hành Kế hoạch 

tổng kết như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đánh giá đúng thực trạng việc triển khai, thực hiện Chỉ thị số 

07/CT-BCA- V28; Chỉ thị số 09/CT-BCA-V28 của Bộ Công an trên địa bàn 

tỉnh; làm rõ kết quả những việc đã làm được, chưa làm được, những khó khăn, 

vướng mắc, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm, trên cơ sở đó 

đề ra phương phướng, nhiệm vụ, giải pháp để chỉ đạo nhằm nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc 

(ANTQ) trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ 

bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới" và đẩy mạnh phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc trong đồng bào các tôn giáo. 

2. Thông qua tổng kết tổ chức tuyên truyền, nhân rộng và biểu dương 

khen thưởng những mô hình, điển hình tiên tiến, những tập thể, cá nhân có thành 

tích xuất sắc trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 

07/CT-BCA-V28; Chỉ thị số 09/CT-BCA-V28 nhằm động viên, khích lệ phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phát triển sâu rộng, hiệu quả. 
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3. Việc tổng kết phải được tiến hành từ cơ sở; bảo đảm nghiêm túc, thiết 

thực, hiệu quả, tránh hình thức. 

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP VÀ THỜI GIAN TỔNG KẾT 

1. Nội dung 

- Công tác quán triệt, triển khai: Kết quả tham mưu ban hành các văn bản 

chỉ đạo, công tác quán triệt, xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 

07/CT-BCA- V28; Chỉ thị số 09/CT-BCA-V28. 

- Đánh giá tình hình, kết quả đạt được theo từng nội dung công tác trọng 

tâm  nêu trong Chỉ thị số 07/CT-BCA- V28; Chỉ thị số 09/CT-BCA-V28. Chú 

trọng những cách làm hay, kinh nghiệm tốt, các mô hình, điển hình tiên tiến tiêu 

biểu, hiệu quả. 

- Nhận xét, đánh giá làm rõ những kết quả đạt được trong công tác tham 

mưu với cấp ủy, chính quyền các cấp; sự phối hợp của các ban, ngành, đoàn 

thể trong việc triển khai, thực hiện; sự chuyển biến của phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc sau khi triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA- 

V28; Chỉ thị số 09/CT-BCA-V28 (chú ý nêu rõ phương pháp triển khai, cách 

làm cụ thể…). 

- Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, bất cập trong quá trình chỉ đạo, tổ chức 

thực hiện và nguyên nhân; rút ra bài học kinh nghiệm; những kiến nghị, đề xuất. 

- Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục thực hiện trong thời gian tới. 

2. Phương pháp 

- Cấp tỉnh:  

+ Các cơ quan, đơn vị là thành viên Ban Chỉ đạo 138 tỉnh căn cứ chức 

năng, đơn vị của cơ quan, đơn vị mình tổ chức tổng kết bằng văn bản. 

+ Ban Chỉ đạo 138 tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết cấp tỉnh (có kế hoạch tổ 

chức Hội nghị riêng). 

- Cấp huyện: Căn cứ kế hoạch của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh và tình hình thực 

tế của địa phương, Ban Chỉ đạo 138 cấp huyện xây dựng kế hoạch tổ chức tổng 

kết; chỉ đạo, hướng dẫn Ban Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn, các ban, ngành, 

đoàn thể, các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thuộc trách nhiệm quản lý 

tổ chức tổng kết bằng hình thức phù hợp. 

3. Thời gian  

- Hội nghị tổng kết ở cấp tỉnh dự kiến trong Quý III/2024. 

- Các đơn vị, địa phương hoàn thành việc tổng kết và gửi báo cáo tổng kết 

10 năm thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA- V28; Chỉ thị số 09/CT-BCA-V28 (theo 

Đề cương báo cáo kèm theo) về Ban Chỉ đạo 138 tỉnh (qua Công an tỉnh – Cơ 

quan thường trực Ban Chỉ đạo 138 tỉnh) trước ngày 15/6/2024. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Công an tỉnh (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138 tỉnh) 

- Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu 

Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA- V28; Chỉ thị số 

09/CT-BCA-V28 cấp tỉnh. 

- Khen Thưởng theo thẩm quyền và đề xuất cấp có thẩm quyền khen 

thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong công tác 

tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA- V28; 

Chỉ thị số 09/CT-BCA-V28. 

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị tổng kết gửi Sở Tài chính thẩm 

định, tham mưu bố trí kinh phí theo quy định. 

- Chủ động tham mưu chuẩn bị các tài liệu, nội dung, điều kiện tổ chức 

Hội nghị tổng kết bảo đảm chất lượng, hiệu quả. Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, 

đôn đốc việc triển khai, thực hiện kế hoạch này. 

2. Sở Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh thẩm định, trình Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong công tác tham mưu, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA- V28; 

Chỉ thị số 09/CT-BCA-V28. 

3. Sở Tài Chính: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu 

cho Ủy ban nhân dân tỉnh cân đối, bố trí kinh phí thực hiện các nội dung tại Kế 

hoạch theo quy định của pháp luật và phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành. 

Các cơ quan, đơn vị là thành viên Ban Chỉ đạo 138 tỉnh; Ban Chỉ đạo 138 

huyện, thành phố có trách nhiệm tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 

07/CT-BCA- V28; Chỉ thị số 09/CT-BCA-V28 bảo đảm yêu cầu, nội dung, tiến độ 

theo Kế hoạch này. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về 

Ban Chỉ đạo 138 tỉnh (qua Công an tỉnh) để kịp thời hướng dẫn, chỉ đạo./. 

Nơi nhận: 
- BCĐ thực hiện PTTDBVANTQ TW 

 (Qua Cục XDPT, BCA) 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Phó CT UBND tỉnh Hoàng Việt Phương; 

- Thành viên BCĐ 138 tỉnh; 

- Chánh VP, Phó CVP UBND tỉnh; 

- BCĐ 138 huyện, thành phố; 

- Lưu: VT, NC (Nga). 

TRƯỞNG BAN  

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Hoàng Việt Phương 

 

 

(báo cáo); 
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ĐỀ CƯƠNG 

Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiên chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 

15/8/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp 

ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới” 

(2014 – 2024) 

(Kèm theo Kế hoạch số        /KH-BCĐ ngày       / 5 /2024 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh) 

 

I. CÔNG TÁC THAM MƯU, CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI  

1. Đối với các sở, ban, ngành, đoàn thể  

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, đánh giá kết quả công tác tham 

mưu với Tỉnh ủy, UBND tỉnh, huyện ủy, thành ủy, UBND cấp huyện và ban 

hành các văn bản theo thẩm quyền để chỉ đạo về công tác bảo đảm ANTT và 

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong các khu, cụm công nghiệp, 

các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, nhất là việc triển khai thực hiện Chỉ thị 

số 07, kế hoạch số 97/KH-UNBD ngày 10/6/2021 của UBND tỉnh về đẩy mạnh 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp 

ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong tình hình mới. 

- Số lượng văn bản? nêu cụ thể số, ngày, tháng ban hành, tên từng văn bản 

cụ thể. 

- Việc tổ chức quán triệt triển khai thực hiện Chỉ thị như thế nào? Thành 

phần cụ thể? 

- Công tác phối hợp, hướng dẫn các đơn vị thuộc lĩnh vực, trách nhiệm 

quản lý triển khai thực hiện công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ THỊ 

1. Công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động, học sinh, sinh viên tham gia phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ? 

- Đã tổ chức được các hoạt động tuyên truyền gì? xuất bản phẩm, phóng 

sự, băng zôn, khẩu hiệu, tổ chức hội nghị, hội thi tìm hiểu, hội thảo...; tổ chức 

bao nhiêu buổi tuyên truyền? với nội dung gì? bao nhiêu lượt người tham gia? 

- Qua công tác tuyên truyền đã thu được kết quả như thế nào? (đối với cấp 

ủy đảng, chính quyền, thủ trưởng cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường? Đối với 

cán bộ công chức, viên chức, công nhân, người lao động, học sinh, sinh viên...). 

Đặc biệt, qua công tác tuyên truyền cán bộ công nhân viên chức người lao động, 

học sinh, sinh viên đã cung cấp cho cơ quan chức năng bao nhiêu nguồn tin liên 

quan đến ANTT (nêu 1 số vụ điển hình). 
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2. Công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể với lực lượng 

Công an trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

- Kết quả ký kết các quy chế, kế hoạch phối hợp về bảo đảm ANTT và 

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ giữa các ban, ngành, đoàn thể 

với lực lượng Công an (nêu rõ số, ngày, tháng ban hành quy chế, kế hoạch 

phối hợp). 

- Hiệu quả từ việc ký kết các quy chế, kế hoạch phối hợp (có số liệu 

chứng minh). 

3. Công tác củng cố, xây dựng lực lượng nòng cốt, nhân rộng mô hình 

điển hình tiên tiến phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh 

nghiệp, nhà trường 

- Cấp ủy đảng, chính quyền, lãnh đạo, người đứng đầu các cơ quan, doanh 

nghiệp, nhà trường củng cố kiện toàn tổ chức đảng, công đoàn, đoàn thanh niên, 

hội phụ nữ, lực lượng bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường như thế nào? 

Tổ chức rà soát, sửa đổi, bổ sung nội quy, quy chế làm việc? triển khai thực hiện 

Nghị định số 06/2013/NĐ-CP, ngày 09/01/2013 của Chính phủ về bảo vệ cơ 

quan, doanh nghiệp, Thông tư số 46/2014/TT-BCA ngày 16/10/2014 của Bộ 

Công an về quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 06/2013/NĐ-CP, 

ngày 09/01/2013 của Chính phủ về Bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp như thế nào? 

- Đánh giá tình hình công tác bảo vệ cơ quan, đơn vị, chất lượng hiệu quả 

của nhân viên bảo vệ (hiện nay có bao nhiêu nhân viên bảo vệ? trong đó có thuê 

nhân viên bảo vệ là vệ sỹ). 

Trong 10 năm (2014 - 2024) đã phối hợp tổ chức được bao nhiêu lớp tập 

huấn bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác bảo vệ? có bao nhiêu lượt bảo vệ được 

tập huấn?. 

4. Kết quả thực hiện Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, 

doanh nghiệp, nhà trường 

Từ năm 2014 đến nay đã tổ chức được bao nhiêu lượt Ngày hội toàn dân 

bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường (có số liệu chứng minh 

cụ thể). 

5. Đánh giá phân loại, sơ kết, tổng kết, khen thưởng hằng năm phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường 

- Đánh giá cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về 

ANTT” theo Thông tư 124/2021/TT-BCA (Thông tư 23/2012/TT-BCA trước năm 

2021) và Quyết định 510/QĐ-BCA từ năm 2022 đến nay. Trong 10 năm (2014, 

2015, 2016....2024) đã được bao nhiêu lần công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về 

ANTT”. 
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- Bao nhiêu lượt tập thể cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường được Bộ Công 

an tặng Cờ thi đua xuất sắc; bao nhiêu lượt tập thể, cá nhân được Bộ Công an 

tặng bằng khen? bao nhiêu lượt tập thể, cá nhân được UBND cấp tỉnh tặng bằng 

khen? bao nhiêu lượt tập thể, cá nhân được Giám đốc Công an tỉnh tặng Giấy 

khen trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ? 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ, BÀI HỌC KINH NGHIỆM 

Đánh giá những ưu điểm, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và những khó 

khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện 

Chỉ thị số 07, kế hoạch số 97/KH-UNBD ngày 10/6/2021 của UBND tỉnh về 

đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà 

trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong tình hình mới; nguyên 

nhân, bài học kinh nghiệm. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế các đơn vị, địa phương 

có đề xuất, kiến nghị với cấp có thẩm quyền các giải pháp để tiếp tục triển khai 

thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT tại 

các CQDNCSGD trong thời gian tới./. 
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ĐỀ CƯƠNG 

Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 09/CT-BCA-V28 

(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-BCĐ ngày      / 5 /2024 

của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh) 

 

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH CÓ LIÊN QUAN ĐẾN CÔNG TÁC 

XÂY DỰNG PHONG TRÀO TOÀN DÂN BẢO VỆ ANTQ TRONG 

ĐỒNG BÀO CÁC TÔN GIÁO 

1. Khái quát tình hình kinh tế, xã hội, ANTT của địa phương; đời sống về 

mọi mặt của đồng bào các tôn giáo. 

2. Tình hình hoạt động của các tổ chức tôn giáo; số cơ sở thờ tự, số chức 

sắc, chức việc, số tín đồ của từng tôn giáo (tỷ lệ % so với dân số). 

3. Những vấn đề phức tạp về ANTT nổi lên có liên quan đến tôn giáo (âm 

mưu, thủ đoạn hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động lợi 

dụng tôn giáo; mâu thuẫn trong nội bộ tôn giáo, tranh chấp, khiếu kiện về đất 

đai, cơ sở thờ tự; hoạt động làm lấn, làm trái...) và kết quả xử lý, giải quyết của 

địa phương. 

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ 10 NĂM THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 09 

1. Công tác quán triệt, triển khai 

- Công tác tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp ban hành các 

chỉ thị, nghị quyết, chương trình, kế hoạch chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể tổ chức 

quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 09/CT-BCA-V28 (có số liệu, thống kê). 

- Công tác quán triệt, triển khai, tổ chức thực hiện của các đơn vị, địa 

phương: Hình thức quán triệt, triển khai; kết quả cụ thể hóa nội dung của Chỉ thị 

thành các chương trình, kế hoạch, nội dung công tác theo chức năng, nhiệm vụ 

được giao để tổ chức thực hiện (có số liệu, thống kê). 

- Đánh giá sự chuyển biến về nhận thức, hành động của cấp ủy, chính 

quyền, hệ thống chính trị và các đơn vị, địa phương đối với công tác xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong đồng bào các tôn giáo. 

2. Kết quả thực hiện 

a) Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, tín đồ tôn giáo thực hiện 

chính sách tôn giáo, chính sách đại đoàn kết toàn dân tộc; tham gia đấu tranh với 

âm mưu, hoạt động của các thế lực thù địch lợi dụng vấn đề tôn giáo; tham gia 

phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; 

tham gia phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội ở địa phương. 

- Nội dung, hình thức, biện pháp tuyên truyền, vận động; số tin bài, số đợt 

tuyên truyền, phát động, số buổi họp, tọa đàm, trao đổi kinh nghiệm, ký kết giao 
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ước thi đua; số lượt chức sắc, tín đồ các tôn giáo tham gia... (nêu bật cách làm 

hay, sáng tạo, hiệu quả). Đánh giá sự chuyển biến về nhận thức, trách nhiệm của 

quần chúng tín đồ tôn giáo trong tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

- Kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, các 

hành vi vi phạm pháp luật, nhất là phát hiện, đấu tranh với các âm mưu, hoạt 

động lợi dụng tôn giáo xâm phạm ANTT (số tin liên quan đến ANTT do quần 

chúng nhân dân cung cấp, số tin có giá trị, số vụ việc được giải quyết, số đối 

tượng bị xử lý...). Kết quả thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA; thực hiện 

Chương trình, mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tại địa bàn vùng đồng 

bào tôn giáo. 

b) Công tác vận động, phát huy vai trò tích cực của các chức sắc, người 

có uy tín trong tôn giáo. 

- Nội dung, hình thức, biện pháp tuyên truyền, vận động, tranh thủ đối với 

chức sắc, người có uy tín trong tôn giáo. 

- Kết quả vận động, phát huy vai trò tích cực của chức sắc, người có uy tín 

trong tôn giáo tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, đấu tranh với các hành 

vi vi phạm pháp luật, phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân tộc; động viên, vận động 

tín đồ tôn giáo tích cực tham gia các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, 

treo cờ Tổ quốc, các hoạt động y tế (nhất là trong thời gian phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19), giáo dục, dạy nghề, an sinh xã hội, xóa đói, giảm nghèo.... 

- Số chức sắc, người có uy tín trong tôn giáo là Đại biểu Quốc hội, Hội 

đồng nhân dân, tham gia MTTQ và các tổ chức thành viên các cấp. 

c) Kết quả công tác thông tin đối ngoại về tôn giáo qua các kênh ngoại 

giao nhà nước, ngoại giao nhân dân và các phương tiện thông tin, truyền 

thông đại chúng hỗ trợ đẩy mạnh phong trào toàn dân bào vệ ANTQ trong 

đồng bào các tôn giáo. 

d) Công tác xây dựng, củng cố hệ thống chính trị cơ sở. 

- Công tác tham mưu với cấp ủy đảng, chính quyền các cấp xây dựng, 

củng cố, nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị cơ sở; 

bảo đảm thực thi đúng đắn chính sách, pháp luật; phòng ngừa sai phạm, tiêu 

cực; tập trung phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, nâng cao đời sống vật chất, 

tinh thần cho Nhân dân, trong đó có đồng bào các tôn giáo. 

- Công tác tham mưu củng cố, kiện toàn Ban Tôn giáo, MTTQ và các tổ 

chức, đoàn thể chính trị, xã hội các cấp; số lượng, công tác phát triển đảng viên 

là người có đạo, xây dựng lực lượng cốt cán phong trào... 

- Kết quả công tác nắm tình hình hoạt động của các tổ chức tôn giáo; công 

tác quản lý nhà nước, thực hiện chính sách tôn giáo ở cơ sở; giải quyết nguyện 
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vọng chính đáng của quần chúng tín đồ các tôn giáo (việc đăng ký hoạt động, 

xây, sửa cơ sở thờ tự, đào tạo chức sắc, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

cho các cơ sở tôn giáo...); phát hiện, xử lý các mâu thuẫn trong xã hội, các hành 

vi lợi dụng tôn giáo vi phạm pháp luật. 

đ) Công tác phối hợp giữa lực lượng Công an với Ban Tôn giáo, MTTQ 

và các ban, ngành, đoàn thể các cấp, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ 

thống chính trị trong xây dựng, đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

trong đồng bào các tôn giáo (xây dựng các quy chế, chương trình phối hợp, phân 

công trách nhiệm...). Việc gắn kết thực hiện Chỉ thị 09/CT-BCA-V28 với thực 

hiện nhiệm vụ chính trị và các cuộc vận động, phong trào cách mạng khác của 

Đảng, Nhà nước, địa phương. 

e) Công tác xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến phong 

trào bảo vệ ANTQ trong đồng bào các tôn giáo. Tổng số mô hình được xây 

dựng; đánh giá hiệu quả hoạt động của các mô hình, điển hình trong công tác 

bảo đảm ANTT và phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương (Chú ý nêu 

những mô hình hoạt động hiệu quả, phát huy được các giá trị đạo đức tôn giáo 

phù hợp với đạo đức và văn hóa dân tộc, thu hút được đông đảo tín đồ tôn giáo 

tham gia; các chức sắc, tín đồ tôn giáo tiêu biểu, nổi bật trong phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ). 

g) Công tác sơ kết, tổng kết; số liệu về hình thức, số lượng khen thưởng từng 

cấp trong 10 năm thực hiện Chỉ thị 09/CT-BCA-V28. Kết quả xây dựng, củng cố 

đội ngũ cán bộ làm công tác tôn giáo và lực lượng nòng cốt xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ trong đồng bào các tôn giáo (lực lượng An ninh nhân dân, 

lực lượng xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ, lực lượng Công an xã...). 

III. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ, BÀI HỌC KINH NGHIỆM VÀ KIẾN 

NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Ưu điểm 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế 

3. Bài học kinh nghiệm 

4. Kiến nghị đề xuất với Đảng, Nhà nước và Bộ Công an về những vấn đề 

liên quan đến công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong đồng 

bào các tôn giáo. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI 

Trên cơ sở dự báo tình hình; căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, địa 

phương và kết quả tổng kết để đề ra phương hướng, nhiệm vụ tiếp tục tổ chức 

thực hiện hiệu quả Chỉ thị 09/CT-BCA-V28 trong thời gian tiếp theo./. 



 

 

Biểu mẫu 1, CT số 07 ĐƠN VỊ: .................................................................................  

THỒNG KÊ 

Tổng số cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thuộc cấp tỉnh, cấp huyện quản lý (2014 - 2024) 

và số cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thuộc Trung ương quản lý đóng trên địa bàn tỉnh/TP 

(Kèm theo Báo cáo số ........................... /BC……. ngày.../2024 của …… ............................................ ) 

Năm CQ, DN, CSGD 

Thuộc trung ương theo dõi, quản 

lý đóng trên địa bàn tỉnh/TP 

CQ, DN, CSGD Thuộc cấp tỉnh 

theo dõi, quản lý 

CQ, DN, CSGD Thuộc cấp huyện 

theo dõi, quản iý 

Ghi chú 

Tổng 

số 

Cơ quan Doanh 

nghiệp 

Cơ sở 

giáo dục 

Tổng Số Cơ quan Doanh 

nghiệp 

Cơ sở 

giáo dục 

Tổng số Cơ quan Doanh 

nghiệp 

Cơ sở 

giáo dục 

 

2014 
             

2015 
             

2016 
             

2017 
             

2018 
             

2019 
             

2020 
             

2021 
             

2022 
             

2023 
             

2024 
             



 

Biểu mẫu 2, CT số 07 ĐƠN VỊ: .................................................................................  

THỐNG KÊ 

Kết quả đăng ký, xét công nhận CQDNCSGD thuộc cấp tỉnh, cấp huyện quản lý đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” 

Giai đoạn 2014 - 2024 và mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong CQDNCSGD 

(Kèm theo Báo cáo số ............................................ /BC….. ngày..../..../2024 của ….. ......................................... ) 

Năm Kết quả đăng ký, xét công nhận 

CQDNCSGD thuộc cấp tỉnh quản 

lý 

Kết quả đăng ký, xét công nhận 

CQDNCSGD thuộc cấp huyện 

quản lý 

Mô hình, điển hình tiên tiến trong 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

trong CQDNCSGD 

Ghi chú 

T/số CQ 

DN 

CSGD 

SỐ đăng 

ký 

Số đạt Tỳ lệ 

đạt (%) 

T/số 

CQ 

DN 

CSGD 

Số đăng 

ký 

Số đạt Tỳ lệ 

đạt (%) 

Tổng số Cơ quan Doanh 

nghiệp 

Cơ sở 

giáo dục 

 

2014 
             

2015 
             

2016 
             

2017 
             

2018 
             

2019 
             

2020 
             

2021 
             

2022 
             

2023 
             

2024 
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Biểu mẫu 3, CT số 07 ĐƠN VỊ: .................................................................................  

THỐNG KÊ 

Khen thưởng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong CQDNCSGD 

(Kèm theo Báo cáo số ..... /BC-…. ngày..../..../2024 của …. .......................................... ) 

Đơn vị 

quản lý 

Năm Cờ thi đua 

BCA 

Bằng khen 

BCA 

Cờ thi đua 

UBND tình/TP 

Bằng khen UBND 

tình/TP 
Giấp khen của 

UBND huyện/thị 

xã/TP 

Giấy khen càu 

Giám đốc CAT 

Kỷ niệm chương 

Vì ANTQ 

Ghi chú 

CQDN 

CSGD 

cấp tình 

quản lý 

Từ 

Năm 

2014 

đến 

14/7/ 

2024 

 ----- tập thể  ----- tập thể 

 ...... cá nhân 

 ----- tập thể  ----- tập thể 

 ...... cá nhân 

 ----- tập thể 

 ...... cá nhân 

 ----- tập thể 

 ...... cá nhân 

 ...... cá nhân 
 

CQDN 

CSGD 

cấp 

huyện 

quản lý 

 ----- tập thể  ----- tập thể 

 ...... cá nhân 

 ----- tập thể  ----- tập thể 

 ...... cá nhân 

 ----- tập thể 

 ...... cá nhân 

 ----- tập thể 

 .......cá nhân 

 ...... cá nhân 
 

Tổng số   ----- tập thể  ----- tập thể 

 ...... cá nhân 

 ----- tập thể  ----- tập thể 

 ...... cá nhân 

 ----- tập thể 

 ...... cá nhân 

 ----- tập thể 

 ...... cá nhân 

 ...... cá nhân 
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